Et si el benefiçiado non pagare los maravedis por que sacare la renta o rentas en los terminos de suso escriptos, que dende en adelante que pierda raçion et aniversarios, el et sus fiadores, fasta que pague los maravedis quel copieren a pagar de la dicha renta o rentas que sacare. Et si fueren legos o otros clerigos que non sean benefiçiados en la dicha eglesia los que sacaren las dichas rentas o alguna dellas que non pagaren los maravedis porque sacaren las dichas rentas a los plazos sobredichos, que les puedan sacar carta o cartas de excomunion et puedan ser apremiados por toda sentençia de santa eglesia asi como por manifiesta ofensa, a ellos et a sus fiadores que son avidos por prinçipales deudores 

[et paga]dores, et que puedan fazer execuçion en ellos et en sus bienes, asi de los prinçipales arrendadores como de los fiadores et de qualquier dellos. Et los juezes o vicarios eclesiasticos que contra los tales arrendadores proçedieren dando cartas de descomunion contra ellos que non les resçiban buena razon alguna, salvo verdadera paga o quita, asi como si lo ellos o qualquier dellos lo oviese librado et dado por su sentençia. Et en las rentas de la obra que non ayan mayores plazos los benefiçiados que los legos, mas que paguen los maravedis por que sacaren las rentas de los dezmeros de la dicha obra la primera paga por Sant Miguel et la se[gun]da postrimero dia de enero et la terçera postrimero dia de mayo, como de su[so] esta escripto, s[i non] que pierdan raçion et aniversarios, ellos et sus fiadores, fasta que paguen. Et con estas condiçiones arrendaron los dichos señores las dichas rentas. Et leydas en el dicho cabildo por mi, Alfonso Ferrandez, mayordomo, pedi a Ferrant Matinez, canonigo et notario publico apostolico et del cabildo, que me lo diese signado con su signo, si me cunpliese, para guarda de los dichos señores dean et cabildo. Testigos que estavan presentes: Johan [Perez], clerigo de Machacon et capellan del choro, et Iohan Lorençe de los Astiles, et Alfonso Perez, entenado de Nicholas Perez, et Sancho Sanchez, escrivano del rey, et Ferrant Johanes, escrivano, et Martin 
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Sanchez, clerigo de Santa Olalla, et Iohan Rodriguez, morador tras la pelite[ri]a et otros. <  Ferrandus Martini, canonicus et notarius>//112r 500.  [Renta de los préstamos]

 Pero Ferrandez de Cuenca, canonigo, a Valdobra. 

Pero Ferrandez de Cuenca, canonigo en la eglesia de Salamanca, saco en renta por este año, con las condiçiones sobredichas, todos los prestamos de Valdobra que pertenesçen a la mesa del cabildo, segund se suele husar. Et remataronse en el por tres mil et quinientos et diez maravedis et obligose de los pagar a los terminos et so las condiçiones et penas de susodichas. Otorgarongelos en el dicho cabildo, dia et mes et era sobredichos. Et despues desto, miercoles nueve dias del dicho mes era sobredicha, en el dicho cabildo, dio por [fia]dores et prinçipales arrendadores et pagadores, segund costunbre del cabildo, a Iohan Martinez de Leon, morador en la calle de Varillas, et a Lorençe Ferrandez, morador a los Calciles, et a Alfonso Rodriguez, escrivano, morador a Santo Thomas. Et los sobredichos et cada uno dellos otorgaronse por tales fiadores et prinçipales deudores, a voz de uno et cada uno por el todo. Testigos: Iohan Perez, clerigo de Machacon et Nicholas Gonçalez et Alfonso Gonçalez, fijos del canpanero, et otros et Ferrant Martinez, canonigo et notario. IIIm Vc X maravedis.